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سال▪انتشار:▪1397-  ▪
چاپ▪اول▪

ناشر:▪فرهنگ▪نشر▪نو▪ ▪
تعداد▪صفحات:▪225 ▪

کتــاب با مقدمــه مفصلی دربــاره این موضوع شــروع 
می شــود که چرا شــعر ایرانی، شــعر جهانی نیســت. در 
ادامه هم اشعاری از میان سروده های سال های 4۶ تا ۶۷ 
کیانوش انتخاب و منتشر شده است. او خودش درباره آثار 
منتشرشــده در این کتاب گفته 54 شــعر موجود در کتاب 
گویی هر کدام از یک »قالب« نو برای موضوعی اســت که 

آن قالب را به خود پذیرفته است. 

آی زندگی

تاریخ▪نشر:▪1400-  ▪
چاپ▪اول▪

ناشر:▪فرهنگ▪جاوید ▪
تعداد▪صفحه:▪232 ▪

»آی، زندگی!« پرتره ای شــخصی، فلسفی و شاعرانه از 
دنیای کودکی نویسنده ای اســت که خود، آن را به تصویر 
می کشــد و چنین تحلیل می کند که امــروز اکثریت افراد 
سه نســل جوان و میانسال و پیر، ذهنشان مثل ذهن های 
چندین نســل پیش از خودشــان، دچار غفلت دوسویه ای 
شده اســت که از عوارض »تفکر سیاسی«، بدون پشتوانه 

»تفکر علمی و فلسفی« بوده است. 

بردار این ها را بنویس آقا 

)خاطرات▪و▪نقد▪ ▪
روشنفکری▪ادبی▪ایران▪

)1340-1360(
تاریخ▪نشر:▪1399-  ▪

چاپ▪اول▪
ناشر:▪فرهنگ▪جاوید ▪
تعداد▪صفحات:▪694 ▪

کتــاب، خاطــرات و نقد روشــنفکری ادبی ایــران را از 
ســال های 134۰ تا 13۶۰ مورد بررســی قــرار می دهد. 
او روایتــش را از دیــدار با جــلال آل احمد آغاز کــرده و به 
ملاقات های دیگری که با چهره های سرشــناس داشــته، 
اشــاره می کند. پــس از آن تکلمه ای با عنــوان »بگذار ما 
این ها را چاپ کنیم آقا!« قرار دارد که بخش دیگری از نگاه 

او به ادبیات و روشنفکری ایران را به تصویر می کشد.
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بنیان گذار
باشگاه  نویسندگان کودک و نوجوان

»محمود کیانوش« نویسنده، شاعر، 
پژوهش گر، مترجم و روزنامه نگار ایرانی 
اســت که عمــری در عرصــه فرهنگ و 
ادبیات فعالیت داشــت. او سال 1354 
همراه با همســرش »پــری منصوری« 
بــه انگلیس مهاجــرت کرد و بــه دلیل 
همین دوری از کشــور با وجود زندگی 
ادبی پربارش، در ایران کمتر شــناخته 
شــده اســت، آن قدر که طبعــا بخش 
عمــده ای از افــراد در مواجهه با نامش 
عبارتــی مانند نام یکــی از رمان هایش 
را به زبــان آورده و بگویند »این آقا کی 
باشند؟«... مهاجرتی که برای او و پری 
آن قدر طولانی شــد که به کوچی ابدی 
پیونــد خــورد و هــر دو خــارج از ایران 
درگذشتند. پری خانم فروردین 13۹۹ 

و آقا کیانوش هم دی ماه همان سال. 
کیانوش از دهه ســی تا آخرین سال 
قرن چهاردهم شمســی را بــه فعالیت 
در عرصــه ادبیات پرداخت. پــرکار بود 
و در آثــارش دقــت و انســجام فکری، 
زبانــی و ادبی خاصی دیده می شــود. 
شــعر کودک و نوجوان، شعر بزرگسال، 
نوشــتن رمان و داستان برای کودکان و 
بزرگسالان، ترجمه آثار داستانی و شعر 
جهان به زبان فارســی از جمله کارهای 
او بــود؛ بخش آخــر اما زمینــه را برای 
معرفی شاعران و نویسندگان غیرایرانی 

بسیار در کشور فراهم کرد. 

نگاه نقادانه به همه چیز
کیانوش هر چه می نوشــت، پشتش 
فکــر و زحمت بــود. او هرگــز برای دل 
خودش یا انشا ننوشــت، فکر و تحلیل 
داشت و از گذر همین فکرها هم بود که 
دست به قلم می برد و می نوشت. نتیجه 
کار را هم می توان دید، در مطالب کوتاه 
»نامــه ای از لنــدن« او می بینیم که هر 

متن او یک مطلب علمی عالی است. 
نگاه نقادانه کیانوش همیشه او را بر 
آن می داشــت که بخواهد در محیطش 
همه چیز را به ســمت بهتر شدن سوق 
دهــد. وقتــی کیانوش در بی بی ســی 
مشغول کار شــد، جزوه هایی را تدوین 
کرد که خبرنــگاران بتوانند بر اســاس 
آن فارســی را بهتــر بنویســند، بعد هم 

متن هــای مختلفــی را بررســی کرد و 
اشــکالات بچه ها را  گرفت تا اصلاحش 
کننــد. او در هــر کاری فایده مند عمل 
می کرد و تلاش داشــت مســیر پیش رو 

بهتر از قبل باشد. 
از کارهای جالب کیانــوش در دوره 
مهاجرت باید به انتشــار شــعر فارسی 
در غربــت اشــاره کــرد. مــا نمی دانیم 
ایرانی های شــاعری که طی چهار دهه 
گذشــته دور از وطن زندگــی کرده اند، 
در چــه وضعیتــی بوده انــد امــا آنهــا 
تولیداتی داشــته اند؛ تولیداتی که هر 
چند ســطح کیفــی بالایــی ندارند اما 
ما بایــد از آنها باخبر باشــیم. هر چند 
وقتی هنرمند یا شــاعری از وطن خود 
دور می شــود، دیگــر نمی توانــد زایش 
مهمی داشــته باشــد، مانند برخوردی 
که حکومت صفوی با شــاعران داشت 
و موجب کوچ آنها به هند شــد. آنها در 
هند چیز مهمی نزاییدند و در نتیجه از 
عصر حافظ تا روزگار مشروطه در کشور 
ما شــاعر بزرگــی پدید نیامده اســت. 
مهاجــرت هم ارتبــاط ما با شــاعران و 
نویســندگان مهاجر را دشوار کرده و هر 
وقت تولیدی هم دارند، ما از آن بی خبر 
می مانیم، نمونه اش همین کیانوش که 
در مهاجرت کلی کتاب منتشر کرده اما 

ما آنها را ندیده ایم... 

نگاه به جنبه های انسان گرایانه شعر
کیانوش پانزده رمان و داستان کوتاه 
برای بزرگسالان نوشته است. همچنین 
دو نمایش نامــه. زبان و شــیوه نگارش 
داســتان هایش خاص خودش اســت. 
به گفته کامیار عابدی، بخشــی از این 
آثــار جنبــه اتوبیوگرافی و بخشــی هم 
حالت تمثیلی و رمان اندیشــه )رمانی 
که در آن فکری کاملا القا می شــود و به 
نوعی به فلسفه نویســی نزدیک است( 
دارد. عابــدی البته تاکید می کند که ما 
کیانوش را بیشــتر با شعر می شناسیم 
و می گویــد: کیانــوش ســرایش شــعر 
بزرگســال را از همان دوره جوانی یعنی 
دهــه 3۰ آغاز کــرد و در آن کار کرد و تا 
این اواخر هم ادامه داشــت. شعرهای 
را  مختلفــی  گرایش هــای  کیانــوش 
دربرمی گیــرد؛ هم شــعر نیمایی دارد، 
هم شعر ســپید، هم شعرهای نوسنتی 
دارد و هم غــزل. کیانوش همچنین در 
حوزه نقد ادبی هم فعال بود؛ مخصوصا 

از دهه 4۰. او در تحلیل شعر، داستان 
آثــار زیــادی نوشــته و  و نمایش نامــه 
مخصوصا به شعر بسیار پرداخته است. 
در ســال های اخیــر هم در ایــن زمینه 

فعال به نظر می رسید. 
ادبــی  فعالیــت  به رغــم  چــرا  امــا 
گســترده کیانوش، جامعه امروز کمتر 
کــه  دوره ای  در  او  می شناســد؟  را  او 
از ایــران رفــت، ارتباطــات زیــادی بــا 
مجــلات و انتشــارات داشــت و چهره 
شناخته شــده ای بود. امــا واقعیت این 
اســت که با وجود همه ایــن ارتباطات 
و انتشــار گا بــه گاه شــعرهایش، چون 
خــودش در کشــور نبــود، حضــورش 
بــه آن  اندازه کــه باید، پررنــگ به نظر 
نمی رســید؛ یعنی بیشــتر اهــل فن و 
کســانی کــه بــه صــورت تخصصی به 
حوزه شــعر کودک و نوجوان، نقد ادبی 
و حوزه شــعر می پرداختند، کیانوش را 

می شناختند.

حرف زدن با اشیاء
هــر چند کیانوش پــس از مهاجرت 
رفته رفته از شعر کودک و نوجوان فاصله 
گرفــت و دیگر خود را به عنوان شــاعر 
کودک و نوجوان معرفــی نمی کرد، اما 
در ایران توجه ها هنوز هم تا حد زیادی 
به این بخــش از فعالیت های اوســت. 
مصطفــی رحماندوســت، نویســنده و 
شــاعر کــودکان و نوجوانــان، محمود 
کیانــوش را در دنیــای قبــل از انقلاب 
شــاعر موفقی دانســته و معتقد اســت 
جای او در شــعر بعــد از انقلاب خالی 
اســت. او می گوید: زنده یــاد کیانوش 
قبل از پیروزی انقلاب از ایران مهاجرت 
کــرد و در شــعر بعد از انقــلاب جایش 
خالــی بود. او شــاعر موفقی بــود. کار 
مهمی که او نســبت به شاعران کودک 
و نوجــوان قبل از خود کرد، این بود که 
خیال را وارد شــعر کرد. شــاعران قبلی 
بیشــتر آموزشــی کار می کردند. بعد از 
این که ایشــان آمد و در مجلات »پیک« 
شروع به کار کرد، شــعر تقریبا یک پله 
بالاتر رفت. بعد هم پنج مجموعه شــعر 
خیلی خوب از مجموعه کارهایی که در 
پیک داشــت، بیرون داد. این کتاب ها 
یــک بار چاپ شــدند و بعــد از انقلاب 
هم به کمک دوســتان کانون در کانون 

تجدیدچاپ شدند.
کاری کــه کیانــوش در مواجهــه با 

زینب مرتضایی فرد
روزنامهنگار

این آقا کی باشند؟
محمود کیانوش شاعر و نویسنده ای است که اغلب منتقدان، ستایشگر 

سروده های او برای کودکان هستند اما خودش دل خوشی از این ماجرا نداشت


